КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
КУРТАМЫШСКИЙ РАЙОН
ГОРОД КУРТАМЫШ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРТАМЫША
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 11 мая 2016 года  № 62
        г. Куртамыш

Об утверждении методики определения размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам  найма жилых помещений муниципального жилищного фонда города Куртамыша
В соответствии с ч.3 ст. 156 Жилищного кодекса Российской Федерации, ст. 7, п.6 ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом Минстроя РФ от 02.12.1996 № 17-152 «Об утверждении «Методических указаний по расчету ставок платы за найм и отчислений на капитальный ремонт жилых помещений, включаемых в ставку платы за содержание и ремонт жилья (техническое обслуживание), муниципального и государственного жилищного Фонда», п. 6 ст. 7  Устава города Куртамыша, Администрация города Куртамыша
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Методику определения размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда города Куртамыша согласно приложению к настоящему постановлению.
2.   Настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации города Куртамыша в сети Интернет.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы города Куртамыша Глебова С.Ю.
Глава города Куртамыша
С.И.Воронцов
Калинина Н.Н.
21859

Разослано по списку (см. на обороте)

	Приложение к постановлению Администрации города Куртамыша  от 11 мая 2016 года № 62

« Об утверждении методики определения размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам  найма жилых помещений муниципального жилищного фонда города Куртамыша»

Методика определения размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда города Куртамыша
1. Настоящая Методика определения размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) разработана на основании Жилищного кодекса Российской Федерации, Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава города Куртамыша в целях создания методической базы по расчету размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда города Куртамыша.
2. Плата за пользование жилым помещение (плата за наем) для нанимателей жилого помещения, занимаемого по договору социального найма или договору найма жилого помещения муниципального жилищного фонда города Куртамыша, является одним из видов платежей и начисляется в виде отдельного платежа.

3. Размер платы за пользованием жилыми помещениями (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда города Куртамыша определяется исходя из занимаемой общей площади.
4. Плата за пользование жилым помещением (плата за наем) не взимается с нанимателей:

- признанных в установленном порядке малоимущими и занимающих жилые помещения по договорам социального найма;

- проживающих в жилых домах (помещениях), признанных в установленном порядке аварийными и непригодными для проживания.

5. Плата за пользование жилым помещением (плата за наем), вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором социального найма и договором найма жилого помещения муниципального жилищного фонда города Куртамыша.

6. Наниматели жилых помещений по договору социального найма и договору найма жилых помещений муниципального жилищного фонда города Куртамыша вносят плату за пользование жилым помещением (плату за наем) наймодателю этого жилого помещения.

7. Размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем) определяется по следующей формуле:

АП =Арасч S, где

АП – размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем), рублей/месяц;
Арасч -  расчетная ставка платы за пользование жилым помещением (платы за наем), рублей/кв.м. / месяц;
S – общая площадь занимаемого жилого помещения, кв.м.
8. Расчетная ставка платы за пользование жилым помещением (платы за наем) определяется по следующей формуле:

Арасч = Абаз. Кстр. мат. Кпост. Кразмещ. Кблаг., где

Абаз. – базовая ставка платы за пользование жилым помещением (платы за наем), рублей/кв.м./ месяц;

Кстр. мат. – коэффицент, учитывающий вид строительного материала жилого дома;

Кпостр. – коэффициент, учитывающий год постройки жилого дома;
Кразмещ. – коэффициент, учитывающий место размещения жилого дома;

Кблаг. – клэффициент, учитывающий наличие элементов благоустройства.

9. Базовая ставка платы за пользование жилым помещением (платы за наем) (Абаз.) определяется по следующей формуле:

Абаз. =КсЦр/(Т12), где
Кс – коэффициент соответствия платы для нанимателей рыночной стоимости жилья;
Цр – средняя рыночная цена 1 кв.м. общей площади жилья на первичном рынке жилья Курганской области;

Т – срок полезного использования жилого дома;

12 – число месяцев в году.

1) Коэффициент соответствия платы для нанимателей рыночной стоимости жилья для расчета базовой ставки платы за пользование жилым помещением (платы за наем) устанавливается в размере 0,1;

2) Средняя рыночная цена 1 кв.м. общей площади жилья на первичном рынке жилья Курганской области определяется на момент установления платы за пользование жилым помещением (платы за наем) на основании данных Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Курганской области;
3) Срок полезного использования жилого дома для расчета базовой ставки платы за пользование жилым помещением (платы за наем) принимается равным 100 лет.

10. Значения коэффициента, учитывающего вид строительного материала жилого дома (Кстр. мат.), указаны в таблице 1.

	№ п/п
	Вид строительного материала жилого дома
	Значение коэффициента

	1
	Кирпичные, железнобетонные, в том числе крупнопанельные
	1,4

	2
	Деревянные, брусовые, смешанного типа
	1,2

	3
	Прочие, в том числе каркасно-засыпные, щитовые, шлаколитые
	1,0

11. Значения коэффициента, учитывающего год постройки жилого дома (Кпостр.), указаны в таблице 2.
	№ п/п
	Год постройки жилого дома
	Значение коэффициента

	1
	С 1981 г. по настоящее время
	1,8

	2
	С 1971 г. по 1980 г.
	1,6

	3
	С 1956 г. по 1970 г.
	1,4

	4
	С 1941 г. по 1955 г.
	1,2

	5
	До 1941 г.
	1,0

12. Значения коэффициента, учитывающего место размещения жилого дома (Кразмещ.), указаны в таблице 3.

	№ п/п
	Группа
	Описание
	Значение коэффициента

	1
	1 группа
	Курганская область, г. Куртамыш, ул. 22 Партсъезда,9; пр-кт Ленина, 32 кв. 1; ул. 22 Партсъезда, 11 кв. 33; ул. Советская, 23 кв. 2; ул. Красноармейская, 52 кв. 1; ул. Томина, 1 кв. 8; пр-кт Ленина, 2 кв. 8.
	1,0

	2
	2 группа
	Курганская область, г. Куртамыш, ул. Маяковского, 14; пр-кт Ленина, 52 кв. 8; пр-кт Ленина, 69 кв. 2; ул. Кутузова, 8; ул. К. Маркс, 14 кв. 1; ул. Кирова, 12; пр-кт Ленина, 52 кв. 4; ул. Студенческая, 8 кв. 7; ул. Кутузова, 2А; пер. Медицинский, 11 кв. 1; пер. Медицинский, 5Б кв. 1; пер. Медецинский, 5Б кв. 2; пер. Медицинский, 5Б кв. 6; пер. Медицинский, 5Б кв. 4; пер. Медицинский, 5Б кв. 5; пер. Медицинский, 5Б кв. 7; ул. Студенческая, 3В кв. 3; ул. Студенческая, 3В кв. 2; ул. Студенческая, 3Б кв. 4; ул. Студенческая, 3В кв.
	0,9

	3
	3 группа
	ул. Пролетарская, 4 кв. 7; ул. Пролетарская, 4 кв. 12; ул. Южная, 48; ул. К. Мяготина, 27; ул. Б. Революции, 1А кв. 11; ул. Южная, 7 кв. 6; ул. Гридиных, 8 кв. 3; ул. Рабочая, 11 кв. 2; ул. Некрасова, 7 кв.2; ул. Труда, 61 кв. 3; ул. Пригородная, 13 кв. 2; ул. Строителей, 8 кв. 6-а; ул. Труда, 65 кв. 3; ул. Сибирская, 24Б кв. 13; ул. Строителей, 2А кв. 1; ул. Правды, 42 кв. 2; пр-кт Конституции, 31 кв. 1; ул. Южная, 65 кв. 1; ул. Зауральская, 18 кв. 1; ул. Володарского, 30В кв. 3; ул. Южная, 7 кв. 3.
	0,8

	4
	4 группа
	ул. Лесная, 18 кв. 3; ул. Лесная, 15 кв. 2; ул. Лесная, 19 кв. 1; ул. Лесная, 19 кв. 2; тер. Лыжной базы; ул. Н. Крупской, 49 кв. 3; тер. АБЗ, 1 кв. 1.
	0,7

	5
	5 группа
	тер. Коопзверпромхоза, 9 кв. 3;

тер. Коопзверпромхоза, 8 кв. 2;

тер. Коопзверпромхоза, 18 кв. 1;

тер. Коопзверпромхоза, 4 кв. 1;
тер. Коопзверпромхоза, 4 кв. 2;
	0,6

13. Значение коэффициента, учитывающего наличие элементов благоустройства (Кблаг.), указаны в таблице 4.
	№ п/п
	Наличие элементов благоустройства
	Значение коэффициента

	1
	Со всеми элементами благоустройства
	1,0

	2
	Без одного элемента благоустройства
	0,9

	3
	Без двух элементов благоустройства
	0,8

	4
	Без трех элементов благоустройства
	0,7

	5
	Без четырех и более элементов благоустройства
	0,6

Управляющий делами

Администрации города Куртамыша                                                              Губарева Г.А.